[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	19.11.2009

	№ 61

Томская область

г.Кедровый

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законами Томской области от 29.12.2007 №322-ОЗ «Об утверждении областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской области на период 2008-2010 годы», от 05.12.2008 №249-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Томской области», в целях создания благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» на период 2010-2012 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на социально-экономическую комиссию Думы города Кедрового.

	Председатель Думы города Кедрового

                                  С.Н. Ковалев
	Мэр города Кедрового

                                                  М.В. Зубарев

Приложение

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» на период 2009-2011 годы»

	Наименование
	Муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» на период 2010-2012 годы» (далее – Программа).

	Основания разработки Программы
	- Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

- Закон Томской области от 29.12.2007 №322-ОЗ «Об утверждении областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской области на период 2008-2010 годы»,

- Закон Томской области от 05.12.2008 №249-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Томской области».

	Заказчик программы
	Администрация города Кедрового

	Разработчик
	Отдел по труду и социальной политике Администрации города Кедрового

	Исполнители
	- Отдел по труду и социальной политике Администрации города Кедрового,

- Финансовый отдел Администрации города Кедрового,

- Отдел по  управлению муниципальной собственностью,

- Отдел по культуре Администрации города Кедрового,

- ОГУ «Центр занятости населения г.Кедрового»,

- Межрайонная ИФНС России №6 по Томской области,

- ГУ Отдел Пенсионного фонда России в городе Кедровый Томской области

	Цель
	Развитие и создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый».

	Задачи
	1. Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

2. Создание благоприятных условий и устранение барьеров для развития малого и среднего предпринимательства.

3. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности (пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности).

	Срок реализации
	2010-2012 годы

	Объемы и источники финансирования
	Средства местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства муниципального образования на 10% к 2012 году.

Увеличение рабочих мест в малом предпринимательстве на 15% к 2012 году.

Увеличение выпуска продукции (оказании работ, услуг) субъектами малого предпринимательства.

Увеличение налоговых поступлений от малого предпринимательства в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Дума города Кедрового. Администрация города Кедрового ежегодно предоставляет отчет о ходе выполнения мероприятий Программы в Думу города Кедрового.

1. Общие положения

1.1 Муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» на период 2009-2012 годы» (в дальнейшем – Программа) разработана  в соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законами Томской области от 29.12.2007 №322-ОЗ «Об утверждении областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской области на период 2008-2010 годы», от 05.12.2008 №249-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Томской области».

1.2. Программа разработана в целях развития и создания благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый».

1.3. Условия отнесения хозяйствующих субъектов (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) к субъектам малого предпринимательства устанавливаются Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Под субъектами малого предпринимательства понимаются внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее – индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства.

2. Состояние развития предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый»

На 1 января 2009 года количество индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, включенных в Статрегистр, прошедших регистрацию с 1 января 2004 года составляет 142 единицы или 106,0% к 1 января 2008 года. На 1 июля 2009 года численность данных индивидуальных предпринимателей увеличилась на 6 человек или 4,2%.

Тенденции развития ИП в муниципальном образовании демонстрируют показатели, приведенные в  таблице 1.

Таблица 1

	Показатель
	01.01. 2007
	01.01. 2008
	01.01. 2009
	01.07.

2009

	Число зарегистрированных предпринимателей, чел.
	103
	134
	142
	148

	в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	3
	6
	6
	8

	Обрабатывающие производства в том числе:
	4
	4
	4
	5

	Производство пищевых продуктов
	1
	1
	1
	1

	Текстильное и швейное производство
	1
	1
	1
	1

	Обработка древесины и производство изделий из дерева
	1
	1
	1
	1

	Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность

	1

	Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий
	1
	1
	1
	1

	Строительство
	3
	2
	2
	2

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	51
	58
	66
	62

	Гостиницы и рестораны
	4
	4
	3
	4

	Транспорт и связь
	32
	51
	48
	52

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	3
	5
	10
	9

	Образование
	1
	1
	1
	1

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	1

	1
	2

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	1
	2
	1
	3

	Розничный товарооборот, млн. руб.

 в т.ч. через ИП

Доля товарооборота ИП, в %
	126,0

116,4

92,3
	137,2

130,0

94,7
	134,4

129,9

96,6
	65,1

64,7

99,4

Численность предпринимателей на протяжении анализируемого периода сохраняет устойчивую тенденцию роста. О развитии индивидуального предпринимательства свидетельствует так же рост их удельного веса товарооборота в общем объеме розничного товарооборота. В месте с тем основная часть индивидуальных предпринимателей по-прежнему реализует свой потенциал в сфере торговли.

3. Характеристика проблемы, обоснование необходимости и принципы ее решения программными методами

Муниципальное образование «Город Кедровый» представляет собой семь компактно расположенных сельских населенных пунктов, центром которых является малый город, с общим населением в 2,6 тыс. человек, характеризуется отдаленностью от областного центра, замкнутым, но стабильным потребительским рынком, отсутствием производственной базы, сравнительно высокой покупательской способностью населения. На территории муниципального образования есть все необходимые предпосылки для создания и развития малых предприятий в сфере производства и услуг (переработка сельхозпродукции, оказание транспортных, бытовых услуг), ориентированных на внутренний рынок муниципального образования. Однако деловая активность населения недостаточна, поддержка инициатив малого предпринимательства со стороны органов местного самоуправления незначительна, обусловлена ограниченностью финансовых ресурсов и характеризуется в первую очередь информационно-консультативной поддержкой. Вследствие этого малое предпринимательство реализуется в большей степени в сфере торговли, слабо развиваются приоритетные для муниципального образования направления бизнеса.

Основными факторами, сдерживающими развитие предпринимательства в муниципальном образовании, являются:

· неразвитость инфраструктуры поддержки малого бизнеса;

· низко развита транспортная инфраструктура;

· ограниченный доступ предпринимателей к нормативно-правовой базе;

· слабая правовая защищенность частных предпринимателей;

· недостаточная юридическая и экономическая подготовленность субъектов хозяйственной деятельности;

· нехватка квалифицированных кадров;

· затрудненный доступ к финансово-кредитным ресурсам;

· нехватка оборотных средств для развития;

· несовершенная налоговая система;

· нестабильность законодательной базы,

– эти и многие другие проблемы оказывают негативное воздействие на развитие предпринимательства в муниципальном образовании.

Для преодоления этих проблем необходимо  программными методами решать комплекс мер главным образом организационного и экономического характера в соответствии с целями и задачами настоящей программы.

Одной из наиболее сложных проблем, препятствующих развитию предпринимательства, является отсутствие достаточных финансовых ресурсов для обеспечения инвестиционных и оборотных потребностей предпринимательства.

В настоящей программе акцент поддержки существующих субъектов предпринимательства смещен в сторону привлечения средств из Областного фонда поддержки предпринимательства. За счет средств муниципального фонда предполагается поддержка предпринимательства путем частичной компенсации процентной ставки по кредитам, выдаваемым кредитно-финансовыми организациями, и прямая финансовая помощь приоритетным направлениям развития индивидуального предпринимательства.

4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы: 2010-2012 годы.

5. Механизм  реализации Программы

Реализация Программы будет происходить через реализацию системы программных мероприятий согласно приложению.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы на 2010-2012 годы прогнозируется в размере 320 тыс.руб.

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования,

всего (тыс. руб.)
	В том числе (тыс. руб.)

	2010
	2011

	2012

	Всего:
	320
	100
	100
	120

	в том числе местный  бюджет
	320
	100
	100
	120

8. Ожидаемые результаты выполнения программы

В рамках выполнения мероприятий программы предполагается обеспечить условия для сохранения действующих и вновь созданных предпринимателей без образования юридического лица, позволяющие увеличить число рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства. Предполагается, что по завершении мероприятий программы будет обеспечено устойчивое развитие малого предпринимательства в производственной и других приоритетных сферах экономики муниципального образования, увеличится общий вклад малого и среднего предпринимательства в валовой внутренний продукт муниципального образования, возрастет доля малого бизнеса в общем объеме налоговых поступлений в местный бюджет. Всё это позволит стабилизировать экономическую ситуацию муниципального образования, повысить уровень жизни населения.

Реализация программы будет способствовать развитию предприятий малого и среднего бизнеса, реализации бизнес проектов, повышению защищенности и информированности предпринимателей, созданию благоприятной правовой среды, росту занятости населения в сельской местности.

Успешная реализация мероприятий муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства позволит установить более тесный контакт предпринимателей с органами  местного самоуправления, решать поднятые проблемы путем совместных действий и приведет к поднятию имиджа и авторитета предпринимателей, повышению культуры взаимоотношений представителей бизнеса и власти.

9. Контроль за реализацией Программы

Заказчик Программы осуществляет текущий контроль за ходом реализации Программы, использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы и докладывает 1 раз в год о результатах Программы на заседаниях Думы города Кедрового.

Приложение к муниципальной

целевой программе «Развитие малого

и среднего предпринимательства на

территории муниципального

образования «Город Кедровый» на

период 2010-2012 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования

 (тыс.руб.)
	Сроки исполнения
	Место проведения

	Исполнители
	Источник финансирования,

раздел бюджета, из которого финансируется мероприятие

	Всего по программе
	2010г.
	2011 г.
	2012г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I. Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, в том числе:

	1.1.
	Функционирование Координационного Совета по развитию предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый».

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике

	II. Создание благоприятных условий и устранение барьеров для развития малого и среднего предпринимательства.

	2.1
	Организация информационно-консультационной помощи и защиты прав субъектов

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике Администрации города Кедрового,

ОГУ «Центр занятости населения г.Кедрового»,

Межрайонная ИФНС России №6 по Томской области,

ГУ Отдел Пенсионного фонда России в городе Кедровый Томской области
	Местный бюджет

	2.2
	Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства информационными и справочно-методическими материалами

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике Администрации города Кедрового,

ОГУ «Центр занятости населения г.Кедрового»,

Межрайонная ИФНС России №6 по Томской области,

ГУ Отдел Пенсионного фонда России в городе Кедровый Томской области
	Местный бюджет

	2.3
	Изучение тенденций развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования, проведение мониторингов

	1 раз в квартал

	Отдел по труду и социальной политике

	2.4
	Организация и проведение семинаров, консультаций и «круглых столов», направленных  на повышение  профессионального уровня субъектов малого и среднего предпринимательства

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике,

ОГУ «Центр занятости населения г.Кедрового»,

Межрайонная ИФНС России №6 по Томской области,

ГУ Отдел Пенсионного фонда России в городе Кедровый Томской области
	Местный бюджет

	2.5
	Обеспечение  организационной информационной и консультационной поддержки областного конкурса предпринимательских проектов

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике
	Областной бюджет

	2.6
	Организация и проведение муниципального конкурса предпринимательских проектов «Бизнес-старт» на территории муниципального образования, в том числе сопровождение проектов-победителей конкурса, включая предоставление субсидий на реализацию проектов

	100
	100
	120
	Ежегодно

	Отдел по труду и социальной политике

	Местный бюджет

	2.7
	Обеспечение  организационной информационной и консультационной поддержки лиц из числа безработных или ищущих работу граждан для участия в конкурсе «Первый шаг»

	В течение года

	ОГУ «Центр занятости населения г.Кедрового»,

Отдел по труду и социальной политике

	2.8
	Содействие в подборе деловых партнеров и содействие прямым контактам.

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике

	2.9
	Привлечение предпринимателей к участию в ежегодных областных выставках-ярмарках, конкурсах и мероприятиях, направленных на формирование положительного имиджа предпринимательства

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике
	Местный бюджет

	2.10
	Реализация Положения о субсидировании части процентной ставки  по кредитам на развитие личного подсобного хозяйства

	В течение года

	Финансовый отдел
	Областной бюджет

	2.11
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню предпринимателя, Дню работников торговли
	За счет сметы Администрации города Кедрового

	Май, июль

	Отдел по труду и социальной политике,

Отдел по культуре
	Местный бюджет

	2.12
	Содержание универсальной ярмарки

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике,

Отдел по управлению муниципальной собственностью
	Местный бюджет

	2.13
	Предоставление муниципальной помощи поддержки субъектов малого предпринимательства, осуществляющих приоритетные виды деятельности (предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование, снижение арендной платы за землю первый год пользования)

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике,

Отдел по управлению муниципальной собственностью
	Местный бюджет

	III. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

(пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности)

	3.1
	Публикации в СМИ о различных сторонах деятельности предпринимательских структур, об успешно реализованных проектах

	В течение года

	Отдел по труду и социальной политике,

Отдел по культуре
	Местный бюджет

	3.2.
	Организация и проведение ежегодного конкурса "Предприниматель года"
	За счет сметы Администрации города Кедрового

	Ежегодно

	Отдел по труду и социальной политике,

Отдел по культуре
	Местный бюджет

	Итого:                                                                                  320             100           100           120

	В том числе местный бюджет:                                       320             100           100           120

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» на период 2010-2012 годы»